**20** A duabus causis punire princeps solet, si aut se uindicat  
 aut alium.

20 Prius de ea parte disseram quae ipsum contingit | (difficilius est  
 141r enim moderari ubi dolori debetur ultio quam ubi exemplo). <sup>2</sup>  
 Superuacuum est hoc loco admonere ne facile credat, ut uerum  
 excutiat, ut innocentiae faueat et, ut appareat, non minorem agi rem  
 periclitantis quam iudicis sciat: hoc enim ad iustitiam, non ad cle-  
 25 mentiam pertinet. Nunc illum hortamur ut manifeste laesus animum  
 in potestate habeat et poenam, si tuto poterit, donet, si minus, tempe-  
 ret longaque sit in suis quam in alienis iniuriis exorabilior. <sup>3</sup> Nam,

*l* turribusque **N**<sup>2</sup>: turris **N**<sup>1</sup> 5 sed **R**: se **N** 6 pro salute **recc**: prosalutis **N** 7 o ne ille **T** oneillo **N** | *suppl.* **Baeh2** 7-8 debeat, in *distinxi*: debeat; in **Ha** debeat, [in] **Kron2** 10 uelit **R**: uellit **N** 12 abundat nec *dist.* **Siesb**: abundat? Nec **CF** 13 immortales **CPLQ**: immortalem **N** 14 colentesque? Quid *dist.* **Siesb**: colentesque. Quid **Fi** | proximum **Ger**: p(ro)xum **N** 16 adfectare **N**<sup>1c</sup>: adfectase **N**<sup>1</sup> 18 solet **R**: solent **N** 23 minorem agi **ς**<sup>F</sup>: minore magis **N**

quemadmodum non est magni animi qui de alieno liberalis est, sed ille qui quod alteri donat sibi detrahit, ita clementem uocabo non in alieno dolore facilem, sed eum qui, cum suis stimulis exagitetur, non prosilit, qui intellegit magni animi esse iniurias in summa potentia pati nec quicquam esse gloriosius principe inpune laeso.

5

**21** Vltio duas praestare res solet: aut solacium adfert ei qui accepit iniuriam, aut in relicum securitatem. Principis maior est fortuna quam ut solacio egeat, manifestiorque uis quam ut alieno malo opinionem sibi uirium quaerat. Hoc dico cum ab inferioribus petitus uiolatusque est: nam, si quos pares aliquando habuit infra se uidet, satis uindicatus est. Regem et seruos occidit et serpens et sagitta; seruauit quidem nemo nisi maior eo quem seruabat. <sup>2</sup> Vti l itaque animose debet tanto munere deorum dandi auferendique uitam potens. In iis praesertim quos scit aliquando sibi <par> fastigium optinuisse, hoc arbitrium adeptus ultionem impleuit perfectique, quantum uerae poenae satis erat: perdidit enim uitam qui debet et quisquis ex alto ad inimici pedes abiectus alienam de capite regnoque sententiam expectauit in seruatoris sui gloriam uiuit plusque eius nomini confert incolumis quam si ex oculis ablatuisset: adsiduum enim spectaculum alienae uirtutis est, in triumpho cito transisset. <sup>3</sup> Si uero regnum quoque suum tuto relinquere apud eum potuit reponique eo unde deciderat, ingenti incremento surgit laus eius qui contentus fuit ex rege uicto nihil praeter gloriam sumere. Hoc est etiam ex uictoria sua triumphare testarique nihil se quod dignum esset uictore apud uictos inuenisse. <sup>4</sup> Cum ciuibus et ignotis atque humilibus eo moderatius agendum est quo minor res est adflixisse eos. Quibusdam libenter parcas, a